2 欧州につきましては、売上収益の一国に係る金額が連結売上収益の10％を超える国はありません。

決算短信（宝印刷） 2020年06月23日 16時57分 11ページ（Tess 1.50(64) 20191218_01）

株式会社ジェイテクト(6473) 2020年3月期 決算短信

― 11 ―

② 非流動資産

(単位：百万円)

移行日
(2018年4月1日)

前連結会計年度
(2019年3月31日)

当連結会計年度
(2020年3月31日)

日本 225,296 235,334 260,614

欧州 55,365 55,771 41,091

北米

アメリカ 83,746 79,927 73,008

その他 9,671 11,163 9,322

アジア・オセアニア

中国 41,671 42,188 42,038

その他 75,056 72,884 65,279

その他 7,231 8,445 8,284

合計 498,038 505,715 499,640

(注) 1 持分法で会計処理されている投資、その他の金融資産、繰延税金資産を含んでおりません。

2 非流動資産は無形資産と有形固定資産の合計であります。

(5) 主要な顧客に関する情報

当社グループの主要な顧客はトヨタ自動車㈱及びそのグループ会社であり、すべての報告セグメントにおいて売

上収益を計上しております。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2018年4月1日
至 2019年3月31日)

当連結会計年度
(自 2019年4月1日
至 2020年3月31日)

464,452 472,520

決算短信（宝印刷） 2020年06月23日 16時57分 12ページ（Tess 1.50(64) 20191218_01）

株式会社ジェイテクト(6473) 2020年3月期 決算短信

― 12 ―

(初度適用)

当社グループは、当連結会計年度(2019年4月1日から2020年3月31日まで)からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示し

ております。

日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2019年3月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、

IFRSへの移行日は2018年4月1日であります。

調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。なお、調整表の「認識・測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を、「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼ

さない項目を表示しております。

移行日(2018年4月1日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 135,104 △ 2,456 － 132,647 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 285,989 35,242 △ 3,661 317,571 (1)
営業債権及びその他の
債権

有価証券 4 △ 4 － －

商品及び製品 66,476 108,602 2,376 177,455 (1) 棚卸資産

仕掛品 44,276 △ 44,276 － －

原材料及び貯蔵品 64,325 △ 64,325 － －

－ 1,259 － 1,259 未収法人所得税

その他 41,964 △ 37,970 522 4,516 (6) その他の金融資産

－ 3,351 － 3,351 その他の流動資産

貸倒引当金 △ 577 577 － －

流動資産計 637,564 － △ 763 636,800 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 466,683 － △ 5,461 461,222 (2)(8) 有形固定資産

無形固定資産 31,701 － △ 124 31,576 のれん及び無形資産

投資有価証券 94,461 8,737 22,903 126,102 (6)(7) その他の金融資産

出資金 5,557 △ 5,557 － －

－ － 11,836 11,836
持分法で会計処理され
ている投資

長期貸付金 340 △ 340 － －

退職給付に係る資産 1,028 △ 1,028 － －

繰延税金資産 25,036 － △ 4,107 20,929 繰延税金資産

その他(投資その他資
産)

8,538 △ 2,158 126 6,505 その他の非流動資産

貸倒引当金 △ 346 346 － －

固定資産計 633,000 － 25,172 658,172 非流動資産合計

資産合計 1,270,564 － 24,408 1,294,973 資産合計

決算短信（宝印刷） 2020年06月23日 16時57分 13ページ（Tess 1.50(64) 20191218_01）

株式会社ジェイテクト(6473) 2020年3月期 決算短信

― 13 ―

(単位：百万円)

日本基準
表示科目

日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 215,619 95,836 8,227 319,684
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 30,084 32,976 205 63,265 (6) 社債及び借入金

1年以内返済予定の長期
借入金

32,976 △ 32,976 － －

リース債務 371 △ 371 － －

未払金 30,357 △ 30,357 － －

未払費用 50,155 △ 50,155 － －

－ 371 1,078 1,449 (6)(8) その他の金融負債

未払法人税等 8,801 － － 8,801 未払法人所得税

役員賞与引当金 616 △ 616 － －

製品保証引当金 8,816 263 293 9,374 引当金

その他 20,040 △ 14,970 △ 312 4,757 (3) その他の流動負債

流動負債合計 397,840 － 9,492 407,332 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 60,000 151,624 △ 554 211,070 (6) 社債及び借入金

長期借入金 151,624 △ 151,624 － －

－ 454 3,602 4,056 (6)(8) その他の金融負債

リース債務 454 △ 454 － －

繰延税金負債 5,444 － 1,761 7,206 (7) 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 1,388 △ 1,388 － －

環境対策引当金 207 － 87 294 引当金

退職給付に係る負債 76,361 － △ 5,117 71,243 退職給付に係る負債

その他 4,650 1,388 1,098 7,137 (4) その他の非流動負債

固定負債合計 300,132 － 876 301,009 非流動負債合計

負債合計 697,972 － 10,369 708,342 負債合計

純資産の部 資本

資本金 45,591 － － 45,591 資本金

資本剰余金 106,276 － 0 106,277 資本剰余金

利益剰余金 357,356 － 38,306 395,662 (5)(9)(10) 利益剰余金

自己株式 △ 420 － － △ 420 自己株式

その他の包括利益累計
額合計

24,213 － △ 24,213 － (5)(7)(9)
その他の資本の構成要
素

非支配株主持分 39,573 － △ 53 39,520 非支配持分

純資産合計 572,592 － 14,039 586,631 資本合計

負債純資産合計 1,270,564 － 24,408 1,294,973 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2020年06月23日 16時57分 14ページ（Tess 1.50(64) 20191218_01）

株式会社ジェイテクト(6473) 2020年3月期 決算短信

― 14 ―

IFRS移行日(2018年4月1日)現在の資本に対する主な認識・測定の差異に関する注記

(1) 収益認識時点の変更

日本基準では一部の物品販売取引について出荷基準より収益を認識しておりましたが、IFRSでは履行義務が満た

された時点で収益を認識しております。製品は顧客に認識された時点で収益を認識し、サービスの提供は顧客との

契約に基づく履行義務が満たされた時点で収益を認識しております。この結果、棚卸資産が2,279百万円増加、営業

債権及びその他の債権が3,082百万円減少しております。

(2) 有形固定資産

日本基準では有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法

を採用しております。この結果、有形固定資産の残高が19,699百万円増加しております。日本基準では減損の兆候

が存在する場合に、資金生成単位グループの固定資産の帳簿価額と割引前キャッシュ・フローを比較し、割引前キ

ャッシュ・フローが帳簿価額を下回った場合に回収可能価額まで減損損失を認識しておりましたが、IFRSでは減損

の兆候が存在する場合に、資金生成単位グループの非金融資産の帳簿価額と割引後キャッシュ・フローとを比較し、